

نکته‌سنج!

گزارش رسمی دولت  
از فقر مستأجران!

فرهاد خادمی

خواندندگان گرامی، نتایج یک گزارش رسمی از شرایط فقر مردم بخصوص مستأجران منتشر شده که بخش‌های مهمی از آن را با هم مرور می‌کنیم. این گزارش جدید که از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی منتشر شده است نشان می‌دهد تعداد خانوارهای مستأجر درگیر فقر در کشور طی سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱ رشد ۴۸ درصدی داشته است. در این گزارش آمده است؛ در سال ۱۴۰۱ بیش از یک میلیون خانوار مستأجر درگیر فقر در مناطق شهری، درآمدی کمتر از خط فقر داشته‌اند ۲۳۳ هزار خانوار با اضافه شدن هزینه تأمین مسکن استیجاری به سبد هزینه آنها، درگیر فقر شده‌اند. در روستاها، گروه اول معادل ۷۵ هزار خانوار و گروه دوم معادل ۳۱ هزار خانوار بوده‌اند. ۱- این گزارش، فقر مستأجران را بیشتر یک «پدیده شهری» خوانده است، چرا که فقط ۸ درصد از خانوارهای مستأجر درگیر فقر در روستاها سکونت دارند.

۲- در استان‌هایی چون ایلسر و قم، ۱۰۰ درصد مستأجران به دلیل درآمد ناکافی دچار فقر شده‌اند و در استان‌های کردستان و آذربایجان غربی، نرخ فقر ناشی از هزینه‌های تأمین مسکن استیجاری به ترتیب ۴۶ و ۳۶ درصد است.

۳- در ایران تاکنون سیاست‌های متعددی برای تأمین مسکن برای خانوارهای درگیر فقر اجرا شده است. با این حال نتایج بررسی‌های این گزارش نشان می‌دهد که هیچ یک از این طرح‌ها نتوانسته مشکل فقر مسکن در کشور را رفع کند.

۴- درپایین گزارش تأکید شده است که ۴.۲ میلیون خانوار در سال ۱۴۰۱ در محرومیت مسکن بوده‌اند. این میزان خانوار معادل ۱۵.۱ میلیون نفر می‌شوند که چیزی کمتر از یک چهارم جمعیت ایران را تشکیل می‌دهند. این شاخصی است که تقریباً به طور مساوی میان روستایی‌ها و شهری‌ها تقسیم شده است. اما نکته جالب این که بیشترین نرخ محرومیت مسکنی از حیث خانوار در استان محروم سیستان و بلوچستان رخ داده و نزدیک به ۵۹ درصد از خانوارهای این استان طی سال ۱۴۰۱ در محرومیت مسکنی به سر برده‌اند. در این استان ۴۶۰ هزار خانوار با محرومیت مسکنی مواجه بوده‌اند. استان سیستان و بلوچستان از حیث «محرومیت شدید مسکنی» نیز رتبه اول را دارد و نزدیک ۳۲ درصد خانوارهای این استان در محرومیت شدید مسکنی بوده‌اند. یعنی ۲۴۹ هزار خانوار که عدد بسیار بزرگی است.

۵- خب از قدیم گفته‌اند شما که لالایی بلدی چرا خوابت نمی‌بری؟ اینجااست که باید از آقای میدری متولی موضوع فقرزدایسی در جامعه، خانم صادق وزیر مسکن و شهرسازی و آقای همتی وزیر اقتصاد بپرسیم قطعاً شما آمارهای وحشتناکتری از این آمار در اختیار دارید، لطفاً بجای سفسطه و مغلطه بگویید می‌خواهید چکاری برای جماعت زیر خط فلاحت داشته باشیم؟ آیا باز هم این موضوع را شوت می‌کنید در زمین «ناترازی‌ها»؟

## خبر

نیروهای مسلح آماده پاسخگویی قاطع  
به هرگونه تهدید دشمنان است

سنتاد کل نیروهای مسلح در بیانیه‌ای به مناسبت سالروز حماسه ۹ دی تأکید کرد؛ نیروهای مسلح مقتدر ایران با تمام توان و آمادگی کامل همواره آماده پاسخگویی قاطع و کوبنده به هرگونه تهدیدی هستند.

در بخشی از متن این بیانیه آمده است:

تاریخ، حماسه‌های ایستادگی را فراموش نمی‌کند؛ حماسه‌هایی که از دل ایمان و اراده جوشیده‌اند و آن را با جوشن پرچمی استوار می‌نماید تا راهمانی دگرگون باشد. نهم دی‌ماه تجلی اراده و مجاهدت‌هایی است که به‌صورت خودجوش حرکت عظیمی را تاریخ ثبت و آن را چراغ راه مسیر پر تلاطم انقلاب اسلامی قرار داد. مردم و ولایت فقیه به‌عنوان ارکان اصلی و لاینفک نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران می‌باشند که با تکیه بر این دو رکن، نظام توانسته است به بسطیاری از ارمان‌های انقلابی دستیابی پیدا کند و بر مشکلات پیروز گردد. نظام سلطه به رهبری آمریکای خبیث و با کمک رژیم منحوس و کودکش صهیونیستی در طول انقلاب از هیچ تلاشی در مقابله با انقلاب اسلامی و اهداف آن کوتاهی نکرده و تمام امکانات خود را در این مسیر به‌کار گرفته‌اند؛ اما به فضل الهی، با حضور مردم ولایتمدار در صحنه‌ها و عرصه‌های گوناگون و پرچمداری ولی امر مسلمین با شکست‌های بی در پی و مفتضحانه رویه‌رو گردیده‌اند.

سنتاد کل نیروهای مسلح ضمن ارج نهادن به دهه بصیرت (نهم تا نوزدهم دی‌ماه) و گرامیداشت پنجمین سالگرد شهادت سپهد شهید حاج قاسم سلیمانی، به ملت قهرمان و همواره بیدار ایران اسلامی اعلام می‌دارد که نیروهای مسلح مقتدر جمهوری اسلامی ایران با تمام توان و آمادگی کامل با بهره‌گیری از همه تجارب و آخرین دستاوردهای دفاعی و پشتیبانی مردم عزیز، مؤمن و انقلابی از کوچک‌ترین تلاشی در جهت دفاع مقتدرانه و حفظ امنیت این مرز و بوم دریغ نکرده و همواره آماده پاسخگویی قاطع و کوبنده به هرگونه تهدید و تجاوز دشمنان قسم‌خورده انقلاب اسلامی می‌باشند.

رئیس‌جمهور گفت: اگر دانشگاه‌ها با ظرفیت‌های بالای خود به میدان بیایند، بخش قابل توجهی از مشکلات کشور حل خواهد شد.

مسعود پزشکیان دیروز در دیدار اعضای فعلی و ادوار انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه‌ها در سخنانی، نهاد دانشگاه را یکی از کانون‌های قابل اعتماد و انکا برای دولت در زمینه حل مشکلات کشور دانست و گفت: امروز کشور با مجموعه‌ای از مسائل و مشکلات در حوزه‌های مختلف دست به گریبان است که اگر دانشگاه‌ها با ظرفیت‌های بالای خود به میدان بیایند و هر یک به تناسب رشته‌های تخصصی خود موضوعات مرتبط را مشخص و برای آن راهکار اجرایی و عملیاتی احصا و ارائه کنند، بخش قابل توجهی از مشکلات کشور حل خواهد شد.

رئیس‌جمهور در ادامه ضمن اعلام آمادگی دولت در راستای فراهم کردن بسترهای لازم برای دانشگاه‌ها جهت مشارکت و نقش‌آفرینی در حل مسائل کشور گفت: امروز تا دل‌تان بخواهد درباره مسائل مختلف نظر دهید و دیدگاه وجود دارد، در حالی که یکی از مشکلات جدی ما در بخش عمل و اجراست، متأسفانه نظام اداری ما در قالب‌های منسوخ شده منجمد شده و بسیاری از مدیران در حالت انجماد به سر می‌برند و خارج کردن آنها از این وضعیت نیز بسیار زمان‌بر خواهد بود، در چنین شرایطی ما آمادیم با دانشگاه‌ها به صورت پروژه‌محور کار کنیم و مبنای پرداخت‌های ما نیز بر اساس عملکردها خواهد بود.

وی با بیان اینکه آینده کشور به نوع نگرش و عملکرد امروز ما بستگی دارد، گفت: کشور ما به ویژه در مناطق مرزی به رغم برخورداری از ظرفیت‌ها و منابع فراوان، همچنان با مشکلاتی همچون فقر موهب است و از سوی دیگر با

سوءمدیریت پدیده‌هایی همچون کولبری، سوخت‌بری و تلنجی را به جای فرصت به تهدید برای کشور تبدیل کرده‌ایم. اگر ما از ظرفیت مرزها بدرستی استفاده کنیم، بخش قابل توجهی از اثرات تحریم‌ها خنثی خواهد شد و این رابطه نیز دانشگاه‌ها می‌توانند چه در زمینه ارائه راهکار و چه در زمینه اجرا به دولت کمک کنند.

پزشکیان همچنین بر ضرورت ارتقای سطح دانشگاه‌های کشور به نسل ۳ و ۴ تأکید کرد و گفت: در دوره‌های گذشته بر اساس دیدگاه‌های غلط به توسعه بی‌ضابطه دانشگاه‌ها پرداختیم، در حالی که مسئله با اهمیت‌تر در این حوزه

## مسعود پزشکیان:

## می‌توان مشکلات کشور را با ظرفیت دانشگاه‌ها حل کرد



ارتقای سطح کیفی دانشگاه‌ها مبتنی بر مهارت‌آموزی به دانشجویان در راستای حل مشکلات جامعه است که دولت در رابطه نیز آمادگی کمک و مساعدت دارد.

رئیس‌جمهور در ادامه با بیان اینکه حل همه مسائل و مشکلات کشور نباید صرفاً معطوف به نظر شخص رئیس‌جمهور باشد، افزود: ما امروز در کشور از مجموعه عظیمی از انسان‌های توانمند برخورداریم که شاید خیلی از آنها از بنده بهتر باشند، اما فرصت بسوز و ظهور پیدا نکرده‌اند، باید زمینه و بستر برای نقش‌آفرینی این افراد فراهم شود و یکی از گام‌های مؤثر در این زمینه تمرکززدایی از مدیریت

کشتی‌های عازم سرزمین‌های اشغالی را در دریای سرخ و تنگه باب‌المندب هدف قرار دادند.

ارتش یمن همچنین طی این مدت چندین حمله موشکی و پهپادی موفق به سرزمین‌های اشغالی به ویژه تل‌آویو انجام داده است.

نیروهای ارتش یمن متعهد شده‌اند تا زمانی که رژیم صهیونیستی حملات خود را به غزه متوقف نکند، حملات به کشتی‌های این رژیم با کشتی‌های عازم سرزمین‌های اشغالی را در دریای سرخ ادامه خواهند داد.

## سه راهبرد اصلی دشمن علیه ملت ایران

دشمنان جمهوری اسلامی ایران با استفاده از سه مؤلفه راهبردی در تلاشند تا اراده ملی را تضعیف کرده و وحدت داخلی را خدشه‌دار کنند. به گزارش فارس حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در دیدار اخیر مدان، به سه مؤلفه کلیدی که از ابزارهای اصلی دشمن علیه جمهوری اسلامی به شمار می‌روند، اشاره فرمودند. ایشان تأکید کردند: «یکی از کارهای مهم دشمن، ترساندن است، هراس‌افکنی است – متواترین مقابله کنید با اختلاف‌افکنی دشمن، راهبردی بطور مستقیم به‌دنبال ایجاد بحران‌های ذهنی، اجتماعی می‌کنم، هر کدام یک عنصر اساسی است؛» در شرایط کنونی، جمهوری اسلامی ایران با تهدیدات متنوعی از سوی دشمنان مواجه است که هدف اصلی آن‌ها تضعیف و از بین بردن اراده ملی و همبستگی داخلی است. دشمنان برای تحقق این هدف از ابزارهای مختلفی استفاده می‌کنند که از جمله مهم‌ترین آن‌ها به فرموده رهبر معظم انقلاب هراس‌افکنی، اختلاف‌افکنی و یاس‌آفرینی است. این سه تاکتیک کلیدی، نقشه‌های استراتژیک دشمن برای ضربه زدن به انقلاب اسلامی و از بین بردن انگیزه و وحدت مردم است. این سه تاکتیک راهبردی به‌دلیل اهمیت چندانی ندارند، بلکه اساساً ابزارهای اقتصادی هستند تا از این طریق روحیه مردم را تضعیف کرده و آن‌ها را از ادامه مسیر انقلاب اسلامی باز دارند. بنابراین، در برابر این تهدیدات، تقویت همبستگی، ارتقاء آگاهی عمومی و حفظ امید در دل مردم از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. در پی فرمایشات حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، در این گزارش هر یک از این سه محور مهم بررسی شده است تا به تحلیل و تبیین هر یک از این تهدیدات استراتژیک دشمن علیه جمهوری اسلامی پرداخته شود.

## هراس‌افکنی؛ ابزار ترس و تضعیف اراده

هراس‌افکنی یکی از روش‌های اصلی دشمن است که هدف آن مختل کردن قدرت تفکر و تصمیم‌گیری در جامعه است. ترس، به‌ویژه وقتی به‌طور مصنوعی در دل مردم ایجاد می‌شود، می‌تواند مانع از تحلیل درست موقعیت و اتخاذ تصمیمات منطقی شود. در چنین شرایطی، افراد به جای تمرکز بر راه‌حل‌ها و استفاده از ظرفیت‌های داخلی، تنها به ترس از تهدیدات می‌پردازند و این خود یکی از مؤلفه‌های تضعیف‌کننده استراتژی مقاومت است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در تاریخ ۱۹ بهمن ۱۳۹۷ در جمع فرماندهان و کارکنان نیروی هوایی ارتش، با اشاره به بحث هراس‌افکنی به‌عنوان یکی از ابزارهای دشمنان، تصریح کردند: «کار دشمن دلهره افکندن است. کار دشمن این است که دلهره بیندازد، بترساند، ناامید کند؛ این کار دشمن است، کار شیطان است؛ مال امروز هم نیست، همیشه بوده؛ در طول تاریخ و در طول تاریخ اسلام، إِمَّا دَلَكُمُ الشَّيْطَانُ يُخَوِّفُ أَوْلِيَاءَهُ – [آیه‌ی] قرآن است – این، شیطان است که دوستان و پیروان خودش را می‌ترساند؛ فلا تخافوهم و خافون إن كنتم مؤمنين؛ (۱) [خدا میفرماید] شما که مؤمن هستید، از اولیای شیطان، از پیروان شیطان، از قدرتهایی که قدرتهای شیطانی هستند نترسید؛ از من نترسید، از انحراف از صراط مستقیم نترسید... آن که شما را وادار میکند که بترسید، مأیوس بشوید، ناامید بشوید، او شیطان است. امروز این شیطانها از طریق رادیو و تلویزیون و فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی و امثال اینها مرتب مشغول کارند برای اینکه بترسید. نه، نترسید، فلا تخافوهم، از آنها نترسید؛ از انحراف از راه خدا بترسید که اگر چنانچه از راه مستقیم انحراف پیدا کردیم، سرنوشت ما سرنوشت کشورهایی است که زیر بار آمریکایند، سرنوشت عربستان است، سرنوشت رژیم شاه است که در آن نوع کشورها] همه‌ی امکانات کشور متعلق به دشمن (است) و ملت، دلیل در مقابل دشمن و بی‌پناه در مقابل دشمن.»

## اختلاف‌افکنی؛ تفرقه‌افکنی و آسیب به وحدت ملی

اختلاف‌افکنی نیز یکی دیگر از تاکتیک‌های دشمن است که با هدف ایجاد شکاف و بی‌اعتمادی میان گروه‌ها و افراد مختلف در جامعه به‌کار گرفته می‌شود. این اختلافات می‌تواند در سطوح مختلفی همچون اختلافات سیاسی، اجتماعی و حتی فرهنگی بروز پیدا کند. دشمنان تلاش دارند تا

در مرکز و واگذاری اختیارات به استان‌هاست.

وی با بیان اینکه در انتخاب مدیران برای ما نه رویکردهای جناحی، مذهبی و قومیتی، بلکه برخورداری از سه عنصر مدیریتی مسئولیت‌پذیری، عملکرد و پاسخگویی اهمیت دارد، تصریح کرد: ما به مدیرانی نیازمندیم که بدانند، بتوانند و بخواهند که دولت را در رسیدن به اهدافی که تعیین کرده، کمک کنند و طبعاً هر کسی که در این چارچوب عمل نکند، کنار خواهد رفت.

رئیس‌جمهور در ادامه به موضوع ناترازی‌ها به عنوان یکی از مسائل متلاطم کشور اشاره کرد و گفت: متأسفانه عدم تناسب میان منابع و مصارف و سوءمدیریت در توزیع، به علاوه مصرف نادرست، امروز به صورت یک چالش بزرگ نمایانگر شده که دولت برای فرهنگ‌سازی در رعایت الگوی مصرف و کنترل و رفع این چالش نیز برنامه‌ریزی کرده است.

پزشکیان همچنین به اقدامات دولت در زمینه هم‌افزایی در داخل و تعامل با خارج نیز اشاره کرد و گفت: آنچه که امروز دولت در زمینه‌های مختلف موفق به دستیابی به آنها شده، با همدلی و توافق میان سه قوه اتفاق افتاده است؛ ما بدون هماهنگی و همدلی کاری از پیش نخواهیم برد و بر استمرار این روند تأکید داریم.

وی ضمن قدردانی از ارائه نظرات استادان دانشگاهی درباره مسائل مختلف کشور گفت: ما از حضور و نظرات دلسوزانه شما قدردانیم اما از شما می‌خواهیم این نظرات را به راهکارهای قابل‌برخورد تبدیل کنید، هرچه فرصت و زمان ما محدود است، اما اگر دانشگاه به کمک دولت بیاید خواهیم توانست در این فرصت محدود نیز بسیاری از مسائل را که در حوزه اختیارات ما است، حل و فصل کنیم.

